
8                Golden Times              ročník 6, č. 4/202223, cena 6, Kč, počet výtisků 235, duben 2023 

Základní škola Prachatice, Zlatá stezka 240

Garant: Mgr. Olga Turková OlaT, Mgr. Eliška Krejčová ElaK

Redaktoři: A. Jurková, Š: Sedlecká 6. A, G. Rosecká 7. A, A. Binková,   
S. Hauptmannová 7. B, A. Válková, A. Žižková, M Srbený 8. B, 
M. Pešková, E. Králíková 9. A

Obrázky: Pixabay – pod licencí Creative Commons – 
volné pro komerční použití

   
Velikonoční osmisměrka

Slova k vyškrtání:
BERÁNEK, BLEDULE, HODY, JARO, KRÁLÍK, KOLEDA, KOŠÍK, 
KUŘÁTKO, OVCE, POUPĚ

Adélka a Šárka 6. A

                           Žákovský časopis

Zdroje: https://wordwall.net, https://www.toprecepty.cz/recept/,                         
https://www.dobryden.cz/rekordy/, https://www.zamekkratochvile.cz/                  

Významné dny  8. května
 

V tento den si nejen u nás připomínáme konec 2.  světové války   
kapitulaci  německých  vojsk.                                                                             

V minulosti se svátek nazýval Den osvobození od fašismu a slavil 
se  až  9.  května,  jak  je  tomu  dodnes  v  některých  zemích  bývalého 
Sovětského  svazu.                                                                                                                   

Válka  v  Evropě  skončila  podpisem  bezpodmínečné  kapitulace 
Německa, kterou v Remeši podepsal významný německý generál Alfred 

Jodl.  Do  půlnoci  dne  8.  května  roku  1945  měli 
Němci  složit  zbraně,  což  se  ve  většině  případů 
skutečně  stalo.  Některá  území  však  stále  nebyla 
osvobozena.   Konec   války  tak  fakticky nastal  až 
9. května příjezdem tanků Rudé armády.               

U vesnice Milín na Příbramsku se odehrály 
ozbrojené  střety  ještě  12.  května,  které  bývají 
často  označovány  za  poslední  větší  bitvu  2.  svě
tové války v Evropě.                                          
                                              Adina  a  Anička  8.B



2                Golden Times        Golden Times                    7

Ředitelský sloupek
 

Milí čtenáři,

máme za sebou sedm 
měsíců  tohoto  školního 
roku.  Deváťáci  a  někteří 
páťáci budou přetavovat své 
nabyté  znalosti  v  doufám 
úspěšné  zvládnutí  přijí
macího  řízení  na  střední 
školy  nebo  víceletá 
gymnázia. 

Někteří  z  vás  budou 
reprezentovat    naši      školu 
na  sportovních  či  jiných 
soutěžích  a  my  ostatní 
budeme   na     vás    myslet 
a  v  duchu  vám  fandit.  Před 
námi  jsou  také  velikonoční 
svátky,  na  které  se  i  já  vždy 
těším. Když  to  jenom trochu 
jde, snažím se strávit je s ro
diči  barvením  vajíček, 
pečením beránka, bochánku 
a  velikonoční  sekané  s 
bramborovým salátem.         

Přeji nám všem, ať si 
následující  týdny  a  měsíce 
užijeme    s  radostí,  pohodou 
a úspěchem. 

Vaše paní ředitelka 
 

 

       Na návštěvě u prvňáčků

Jsou  před  námi  Velikonoce,  proto  jsme  se  našich  nejmenších 
zeptaly, co mají na těchto svátcích nejraději a co nejraději dělají.              
   

1.A
Natálka: „Mám ráda koledování, protože za něj dostanu sladkosti.“          
Emička: „Jezdíme k mojí babičce, kterou mám moc ráda, s celou rodinou 
koledovat.“
Darinka: „Pomáhám babičce péct beránka a vždy je moc dobrý.“             
Kubík: „Zdobíme vajíčka, která jsou vždycky veselá a barevná.“            
Kačenka: „Mám moc ráda, když je teplo. A taky mi moc chutná beránek.“
                                     

1.B
Apolenka: „Maluju s maminkou a sestrou Alžbětkou vajíčka.“                  
Maruška: „Polévám kluky vodou, když mě vyšupají.“                              
Julinka: „Baví mě, když udělá tatínek pomlázku a vyšupe mě.“                
Vilinka:  „Se  sestřičkou  Stellou  a  maminkou  pečeme  velikonočního 
beránka.“
Petr:  „Zajíček  mi  po  zahradě  schová  sladkosti  a  vajíčka  a  já  je  pak 
hledám.“

Anička a Stella 7. B

 
   Matějovy hádanky  řešení

Modré pondělí                                                                                                                               
Šedivé úterý                                                                             
Škaredá středa                                                                               
Zelený čtvrtek                                                                                                                                               
Velký pátek                                                                                                                                             
Bílá  sobota                                                                                                                               
Květná neděle                                                                                    
Velikonoční pondělí                                                                             

Matějovy hádanky

Znáš  správně  všechny  velikonoční 
dny?  Povede  se  ti  přiřadit  dny  veliko
nočního týdne k  jejich názvům?                          

Velikonoční,  Zelený,  Modré,  Velký, 
Květná, Škaredá, Bílá, Šedivé                      

.........................  pondělí    v  kostelích  se 
vyvěšuje  modrá  látka,  hospodyně  začínají 
uklízet
.........................  úterý    vymetají  se 
pavučiny a prach ze všech koutů v domě     
.........................  středa    v  tento  den  se 
Jidáš mračil  na  Ježíše,  kdo  se  bude mračit 
dnes, bude se mračit po celý rok                   
.........................  čtvrtek    jedla  se  zelená 
strava, aby byl člověk po celý rok zdravý    
.........................  pátek    den  ukřižování 
Ježíše, v tento den se otevírají poklady        
.........................  sobota    ukončení  půstu, 
čas pečení mazanců a beránků                      
.........................  neděle    konání 
bohoslužeb, bohaté hostiny                           
.........................  pondělí    oslava  dne 
Zmrtvýchvstání  Páně               

 Matěj 8.B



6    Golden Times        Golden Times                    3

Pečeme velikonoční sekanou

Velikonoční  sekaná  byla  velikou  lahůdkou  a specialitou hlavně 
u  šlechty  a  výše  postavených  lidí. Dělala  se  ze  zbytků  pokrmů  z  velkých 
hostin.  K  chudším  lidem  se  dostávala  až  ve  30.  letech  20.  století.  Tento 
pokrm brali jako svátost a převážně se dělal na svatbách nebo druhý den 
po  svatbě  ze  zbylého  jídla. Později,  kdy  se  tento pokrm rozšířil,  se  začal 
dělat na Velikonoce. Položme si otázku: "Proč?" Sekaná by se měla dělat 
na Bílou sobotu, v tento den se měl světit oheň, uklízelo se, bílilo se. Tento 
den byl posvátný stejně jako sekaná.                                                      
                                                                                                       
Na sekanou budeme potřebovat:                                                                    
• 200g uzeného masa                                                                                                              
• 200g vepřového masa                                                           
• 200g hovězího masa                                                             
• 2  žemle                                                                                                               
• 2  vejce                                                                                                                             
•          sůl, pepř                                                                                       
• cibule                                                                                   
• majoránka                                                                                                                 
• petrželka
• pažitka
• mladé kopřivy                                                                           
• tuk
• 1 stroužek česneku                                                                            
                                                                                                                                 
Postup:

Na masovém strojku umeleme maso s žemlí namočenou v mléce, 
kterou  dobře  vymačkáme.  Na  tuku  dorůžova  osmahneme  najemno 
nakrájenou cibuli s česnekem. Přidáme maso, vejce, koření, sůl, petrželku, 
pažitku, kopřivy a vše důkladně promícháme. Z hmoty utvoříme dvě šišky, 
vložíme do vymazaného pekáče, potřeme tukem, trochu podlijeme vodou 
a  upečeme   ve  vyhřáté  troubě na 180200°C.  Před  pečením  můžeme 
do  sekané  vložit  vařené  vajíčko.  Jako  příloha  se  hodí  vařené  brambory, 
bramborový salát nebo chléb.                                                  Eliška 9. B   

Česká velikonoční NEJ

Velikonoční mozaika                                                         
V  roce  2006  na  krásném  pelhřimovském 

náměstí  vznikla  největší  velikonoční  kraslice 
vytvořená z lidí. 940 tehdejších žáků základních škol 
sestavilo  na  ploše  Masarykova  náměstí  mozaiku 
velikonočního  vajíčka,  jehož  předlohu  připravila 
Věra  Vacková.  Mozaika  vajíčka  měla  obrovské 
rozměry 25m x 11m. Kraslice měla pět  barev,  které 
byly  vytvořeny  různobarevnými  druhy  trik  po  pěti 
barvách  a  děti  je  měly  na  sobě.                         
 

Pomlázka
Do České  knihy  rekordů  se  zapsalo  i  pletení  neuvěřitelně  dlouhé 

pomlázky.  V  rámci  Velikonočních  dílen  v  Biskupicích  upletl  místní 
pomlázkář Ladislav Šumbera obří 8pramennou velikonoční pomlázku, a to 
před  zraky  komisařů  České  knihy  rekordů.  Jeho  pomlázka  byla  dlouhá 
neuvěřitelných  101 metrů  a použilo  se  na  ni osm set vrbových proutků 
o  hmotnosti  200kg.                                                                                                           
 

Rozhledna
Středočeské  město  Zruč  nad  Sázavou  jako 

součást  projektu  iniciovalo  obyvatele  k  pozvednutí 
nálady  v  neveselé  době  happeningem  „DEJ  BABCE 
MAŠLI“.  Od  úterý 30. března  do  pondělí 5. dubna 
2021, tedy v průběhu celého velikonočního týdne, bylo 
na horním ochozu rozhledny Babka nad Zručí uvázáno 
příchozími 340 kusů různobarevnýc a různě dlouhých 
textilních mašlí.  Některé z nich měly i několik metrů. 
A  na  dlouhém  zábradlí  schodiště  a  také  pod  roz
hlednou  vlálo  dalších  82  stuh.  Tento  rekord  má  také 
své motto: „Nevěště hlavu, pověste mašli.“                                         

    Míša 9. A
Zdroje obrázků: https://www.dobryden.cz/rekordy/zvykytradice/velikonocnirekordy/                



4     Golden Times        Golden Times                    5

  
     Kam na výlet  zámek Kratochvíle

Kratochvíle  je  renesanční  zámek  2  km  severozápadně  od  města 
Netolice  v  okrese  Prachatice.  Patrová  vila  byla  využívána  jako  lovecké 
letní  sídlo.                                                                                             

Zámek  nabízí  krásnou  prohlídkovou  trasu  renesančních  interiérů 
vily,  která  byla  slavnostně  dokončena  a  otevřena  na  konci  června  2011. 
Pokoje  jsou  zařízené  nábytkem  a  jejich  obsah  má  připomenout  dobu 
prvních majitelů zámku  dobu Viléma z Rožmberka a Petra Voka.             

Zámek  je  návštěvníkům  přístupný  od  dubna  do  října  a  nabízí 
několik prohlídkových okruhů:                                                       
1. Prohlídka renesanční vily (základní okruh)                                                                   
2. Grand prohlídka vily a kostela Narození Panny Marie                            
3. Prohlídka kostela Narození Panny Marie                                         
4. Zámecká zahrada                                                                                       
                                                                                                                       

Zámeckou zahradu na Kratochvíli si mohou děti zapamatovat také 
jinak  než  pouhou  procházkou mezi  bylinkovými  záhony,  okolo  vodního 
příkopu a pozorováním labutí na vodní hladině.                                           

Pracovní  sešit Objevování  renesanční zahrady zámku Kratochvíle 
vás provede po krásném zámeckém areálu. Dozvíte se mnoho zajímavého 
o  architektuře,  výzdobě  zámku,  vodním  příkopu  i  bylinkách,  jak  se 
pěstovaly  a  k  čemu  se  používaly.  Stáhněte  si  pracovní  listy  a  můžete 
vyrazit  na netradiční prohlídku.                                                        

Na půdu hlavní budovy zámku Kratochvíle se každoročně na celé 
léto  slétají  netopýři  velcí. 
Z  iniciativy  krajského  úřadu 
Jihočeského  kraje  byl  nově 
spuštěn  online  přenos, 
prostřednictvím  kterého  je 
možné  sledovat  aktuální  dění 
v  kolonii  netopýrů  na  půdě 
zámku.                                     
                 

Zdroj  obrázku:  https://cs.wanderbook.com/                  Adélka  a  Šárka  6.  A 

 Všetečné otázky

Tentoktát    se  terčem  našich  všetečných  a  zvídavých  otázek  stala 
paní učitelka Mgr. Pavla Šnajdrová.                                                 
                                                   
„Paní  učitelko,  máte  ráda  knížky?  Pokud  ano,  jaké  jsou  Vaše 
oblíbené?“
„Knížky  samozřejmě  ráda  mám.  Dnes  častěji  listuji  různými  naučnými 
knihami,  ve  kterých  hledám  inspiraci  pro  výtvarné  tvoření,  zahrádkaření 
nebo léčitelství. Se zhoršujícím se zrakem už čtu bohužel méně. Čtení se 
věnuji hlavně o prázdninách. Doma máme knih víc, než náš rodinný dům 
unese, protože knížek se neumím zbavit.“                                                     
„Co byste dělala, kdybyste se nestala učitelkou?“                                    
„Odmala  jsem  milovala  malé  děti,  stále  jsem  měla  potřebu  někoho 
opatrovat a starat se o něj. Ať  to byli naši známí nebo cizí děti na hřišti. 
Mým  snem  bylo učit v mateřské škole, ale nakonec jsem skončila u vás, 
u těch větších.“                                                                                             
„Jaké je Vaše nejoblíbenější zvíře? A máte nějaké doma?“                    
„Lidé  se prý dělí na ty, co milují psy, a na ty, co milují kočky. Já patřím 
do  té  druhé  skupiny.  Mívali  jsme  doma  kocourka  a  potom  kočičku   
nejoblíbenějšího  člena  rodiny.  Když  naši  kluci  vyrostli,  dělaly  nám 
společnost  rybičky.  Od  loňska  patří  do  naší  rodiny  2  kluci  Bobíci  = 
morčata. Dostali jsme je, aby nám prý nebylo smutno.“                               
„Který předmět jste ve škole neměla ráda?“                                            
„Na základní škole jsem neměla ráda fyziku a brannou výchovu.“              

„Knedlovepřo nebo krupicová 
kaše?“                 
„Jasně,  že knedlovepřo,  ale bez 
knedlo a s hromadou zelí. Patřím 
k  masožravcům  a  bez  masa  si 
nedokážu život představit.“        

Anička a Stella 7. B


